**Bartholomaeus Tortolettus**

**‘Agrippina maior’**

Tragoedia  
(1639)

Jan-Wilhelm Beck  
Institut für Klassische Philologie  
Lehrstuhl Lateinische Philologie  
Universität Regensburg  
Universitätsstraße 31  
93040 Regensburg  
März 2006

## Argumentum

Agrippina ex Insula Pandataria, Nero filius e Pontia, quo fuerant iussu Tiberii per calumniam deportati, cruciatibus fessi fugam capiunt et Romam noctu pervenient, altero alterius conatum ignorante. per idem tempus Drusus quoque, damnatorum filiorum alter, non sine fratris Caligulae dolo, qui per suorum capita ad Imperium properabat, ex urbano carcere elabitur. una singulis cupiditas et species boni, ut perennibus malis subsidium quaeretur. Drusus fit per tenebras fortuito Neroni obvius. ubi se invicem agnovere, deplorato primum suarum rerum statu, mox de remediis disserere; cumque multa contulissent, neque ea constare posse viderentur, consilium tollendi Caesaris ineunt atque ad Fanum coire Fortunae sub egressum Aurorae constituunt. Centurio, qui cum Agrippina Romam venerat atque ob ea ad Antoniam socrum missus fuerat, eo loci casu delatus postrema de caede Principis et Fortunae templo verba ex occulto auribus excipit et ignoratione personarum deceptus suadet Agrippinæ, ut codicillos exaret ad Caesarem et coniurationis indicium ferat. illa quanquam invita, quoniam id tamen et sibi et liberis usui fore putat, morem gerit. Tiberius pavidus in delubro Fortunae custodias locari imperat. mane adolescentes deprehensi, torti atque agniti sunt. expresso parricidii consilio, utrumque Caesar obtruncari iubet. tum accitae Nurui blanditur. gratias agit atque obtecta velo munera simulans, filiorum capita miserrimæ parenti atrociter exhibit. postquam Agrippina se proddisse ad necem liberos intuetur, qua eos industria servari secum posse cogitaverat, vehementissimo dolori iam nimium impar supremum spiritum eiicit.

## Personae

Agrippina	olim Germanici Caesaris Vxor
Probus Centurio	
C. Caligula Caesar	
Sertorius Macro	Tiberii libertus
Nero	Agrippinæ filius
Drusus	Agrippinæ filius
Aelius Seianus	Praefectus Praetorio
Tiberius Augustus	Imperator
Miles	e custodibus Drusi
Gracinius Laco	nocturnarum vigiliarum Praeses
Ancillæ dueæ	cum Agrippina
Chorus Romanorum Senum	

## <Actus primus>

Agrippina, Probus Centurio

Agr.	Spes laborum sola nostrorum, parens Aeterna Divum, Roma, qua maius nihil Sol aspicit, seu tollat Oceano caput, Seu mergat undis: sentio vim syderis Genialis et illecebram amici aëris Coelique flatus, unde vitalem diem Hausi. pudendis obsitam quamquam malis, Oblectat Vrbis dulcis aspectus tamen Et mulcet animi lacrymas acres mei. Salvete Divum templa, Semideum lares Et dedicatae maximorum imagines Superbae Avorum; accipite squallentem Nurum Moerore foedo, sanguinem Augusti et genus Sacrum Deorum: Caesarum indignum domo Spectaculum sortisque ludibrium ultimae. Nam quidnam inexhaustum est mihi dirum, efferum, Atrocitate splendidum? heu miserum caput! Consorte thalami prodito Diis proximo, Extorris, exul, indigens, domi timens Errare cogor; defit in loco locus, Vbi reclinem latera, ubi Coelum hauriam Commune cunctis. immemor, Roma, es mei; Noverca qualis quantaque, heu, facta es mihi. Quid dissimulo? quid sileo, quae patior foris? Ancillularum cultus est pudor meo; Est victus arctus, dura strata et sordida. Quin et tenebras vertici invexit meo Lanista vilius, altero quo lumine Orbata videam, Roma, dimidium tui. Quid optimos recensem natos, duo Dilecta nostri pignora, heu nimiam, sinus, Columen senectae, rebus abiectos, truci Custode septos? pessimum admotum spei? Deflere puerile est; queri mentem arguit Degenerem, ineptam, foemina dignam infima. Vos Dii penates Vrbis ac Troiae decus Nobis avitae, sarcina o patris pii; Vos Mars Venusque, gentis auctores meae, Adeste fessae. Magne tu Geni loci,	5 10 15 20 25 30 35
------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------

	Defende natam: nulla me facta arguunt; Romana semper sensa pree gestis tuli. Afferte lateri molle solamen meo. Datum satis sit hostibus Coelo et solo. Nunc Diis litatum quando per nos est prece, Quod imminet, gerendum atque audendum est, Probe.	40
Cent.	Aequum est; trahere sermone nam tempus modo Inutile est, Regina.	45
Agr.	naturae arduum est Resistere, o Centurio; et vehemens dolor Moram reposcit. caeterum cum Dii fugam Ex insula cruento lapsante in meo Proni dederunt liberam, et Romae sumus, Nobis necesse est prompta consilia et modum Caute expedire, quo salutem liberis Mihi pariam. convenire scilicet Hos si velimus, sponte quorum iniuria In has lacunas ruimus, id vero arbitror Summum malorum, cladibus cladem addere; Nota est voluntas. si manere et longius Iuvat opperiri, sola quod dies ferat, Haud esse tutam iudico sententiam:	50
	In Vrbe quippe degimus gnara omnium Rerum, silente nullam; et ingenuus decor Se prodit oris. parte divulsus dies Ex altera quin frontis auget indices Notas; licet latere nec monstro diu.	55
	Adeam clientes patris aut viri intimos, Donec beatos esse fas nobis fuit, Opem ferendam perditae qui censeant? At quotus horum est quisque, qui gladium manus Evaserit saevissimae? detur tamen	60
	Plerosque substitisse et in summis locis Sui tueri dignitatem nominis; Quis posthabebit rebus invisus suum Caput? meoque iure se in laqueum feret? Haec nullibi speranda, sed Romae minus.	70
	Sibi quisque studium navat et rebus suis Ac caeterorum negligit pericula; Qua sit timendum, pascere est verbis satis. Quae plena cum discrimine ac metu omnia Animis oberrent tristibus, non sum potis	75
	Deliberare quicquam et anceps haereo. Quid, Senior, inquis, mole rerum exercite Annisque docte? quae tua est sententia?	80

Cent.	Id cogitabam saepe, cum procederem, Regina, tecum. saepe metuebam tibi; Nec concio tantum est mihi ad tantam luem. Sed quando fas est nemini mortalium Per semet omnia posse et aliena haud ope Saepe indigere (scilicet homo homini Deus), Ad quempiam divertere et committere Eiusce te fidei necesse existimo. Recense amicos, cogita affines: neque Periere cuncti, credo, nec cuncti fidem Fallent; tot inter improbos surget bonus. Vide illud ergo, quo recedas tutius; Securus error esse, opitulari neque Possunt tenebrae.	85
Agr.	cuncta sapienter, Probe. Mihi fidelis socrus est Antonia, Quae me fovere sueta, dum licitum fuit. Huius de amore nil dubito nec de fide. Tu Principem facile reperies foeminam Genitam Imperante, coniugem clari Ducis Olim, secundo neutiquam addictam thoro, Semen Deum, Germanici matrem mei. Hanc convenire clanculum cures, velim, Meos labores et pericla exponere Marisque terraeque, ineo dum tristem fugam. Huic me dedisse tramiti spei impotem, Ni nostra quantum socrui spes nititur, Cum iam nequirem tot nefanda perpeti.	90
	Cum iam nequirem tot nefanda perpeti. Porro imparatam et indigam rerum omnium, Sola miseria divitem, ore sordido Hic esse, nullum qua mihi est solatium; Prudentiam omnem deesse, consilium et mihi. Per obsequia mea oro, per suum caput, Germanicum per mutuum et magnos Deos, Mihi opem ferat, ne deserat tristem Nurum, Meae saluti et dignitati consulat.	100
	Heu, quid plateis profuga, quid triviis agam, Periculo imminentem semper ultimo? Cum tanta causa feceris mea, Probe, Hoc adde summum; nuntius bonus redi. Superi rependent illa, quae haud licet mihi.	105
Cent.	Fieri quod a me est potis, agam illud sedulo; Tantum Deorum praestet auxilium favor. Sed te viarum in publico stare haud decet Primarium caput. subit animum: prope Anus pudica est nota et affinis mihi,	110
		115
		120
		125

	Colens, perosa nuptias, viduum larem. Si iusseris, reponam apud eam te, tuo Clam nomine et fastigiis, donec pedem Referam.	130
Agr.	placet, Centurio; haud pedibus mora est.	
Caligula, Macro		
Cal.	Beata posset esse si mortalium, Amice Macro, vita, certe neminem Reor beatum, qui timoris aut spei Perennis esca vivat incertus sui. Quisquis Deorum munere est nactus modum, Vt desit et, quod speret, et, quod invicem Metuat, putaverim unicum Iovi hunc parem.	135
Ma.	At spes metusque maximarum enutriunt Rerum capaces spiritus; et arduum Tentare nil auderet ac nil assequi Mens nostra posset, destituta huiusmodi Calcaribus. si rite, Caesar, cogites, Mensura rerum sola magnarum est labor.	140
Cal.	Difficile quam sit omnibus numeris senem Clausum mereri, tute iamdudum vides; Atque ipse morem gerere cum studeam quidem, Nunquam vereri desino: semper latet Charybdis ista, semper exitium struit Haec artium foecunda mens et multiplex.	145
	Quo sim penes profunda talis nebulae Loco, quis intellexerit? quis explicet? Beatus o Seianus, uni scilicet Cui totus ille nullibi tectus patet.	150
	Recurrit animo saepe damnata et parens Et bina fratrum probra: formido genus, Nativo et odio pereo in oculis Principis.	
Ma.	Hoc cautiorem te necesse est oppido Ductare vitam, praeter atque Avum nihil Habere pensi. nihil es, Cai, seni Nisi obsecundes, eius artes induas, Formes te eundem. quicquid in matrem cadit, Quicquid repulsis fratribus mali obvenit, Te permovere debet invictum minus,	155
	Quam si teatro fabulam spectaveris, Et vapularit Davus in triclinio. Omnia feres, dominarier si volueris Omnibus. id unum cogita: Imperium peto.	
		160
		165

Cal.	De fratribus, de matre iam notum est satis Nil affici me; quippe nec placet mihi Hic esse Drusum, mancipatus carceri Quamquam tenebras incolat. scenaes dies Immutat actus, rebus una cum novis Irarum, amorum fert vicissitudines.	170
	Id mordet animum, Macro, iampridem meum: Est Drusus atrox efferatae audaciae; Evertere ego nisi aemulum coner prior Aetate me priorem, amore et Civium, Evertar ipse, si movetur fabula.	175
	Neronis alia est ratio: mollis est pecus Effoeminati moris atque inertiae, Metuere quem necesse non existimo. Quod si metuendus, facinus ut primum bene Cessit, secundo plana iam facta est via.	180
Ma.	Tu fac, tibi expedire quod, Caesar, vides. Vox illa trita est et recepta gentium Consensione temporumque origine Regum a vetusta: regna non capiunt duos. Non Sylla Marium, non vicissim Marius	185
	Syllam tulere; nec pepercit Iulio Magnus, generum et a culmine excussit socer. Haec fata demum perdidere Antonium. Fraterna quippe bella quid recenseam	190
	Regumque Thebas expiatas sanguine? Ne quaere longe exempla, quae tenes domi. Vrgere praestat, quam morari pharmaca.	195
Cal.	Sed cuncta magna, parva postulant modum.	
Ma.	An causa desit, qua decoro nomine Tollatur auris Drusus? est domi seges	200
	Veterum clientum fida; quem promptum putas, Hunc occupa, apud hunc charitatem in sanguinem Tuum gemendo obtende, defer munera, Quo ianitori suadeat, custodiam	
	Vt negligenter curet atque ansam fugae Det inscienti; sive mavis fallere	205
	Et ianitorem, poculum dari iube, Vt ebrius dormitet atque impos sui Druso obsequatur.	
Cal.	lucra quae feret fuga?	
Ma.	Praeclara: iuveni infensus ac metuens sibi Quaeret fugacem senior et, ne quid domi Turbare possit amplius, ne quid foris, Interfici iubebit et formidine	210

- Hac se resolvet. innocens ab obiice  
Te liberabis maximo.
- Cal. non displicet. 215
- Ma. Ego, Caesar, in te pronus a cunis tuis,  
Cum prima vix insisteres vestigia,  
Seu syderum vis illa, seu sit indolis,  
Flagrantibus te mentis optatis meae  
Ad rerum habenas evocavi sedulo:  
Vt imperes, nil deinde praeterea expeto.  
Idcirco ad aures defero, quae in rem tuam  
Videntur esse. fas, nefas iniurius  
Regno titulus est; cuncta pro regno licent.  
Vel ipse patri non pepercit Iuppiter. 225
- Neque Imperanti obscura sunt in te mea  
Obsequia, quem saepe novisti mihi  
Obiicere solitum, iubaris ad ortum tui  
Converterim quod lumina, occasum suum  
Fastidiens. quod plura si minus gero,  
Haud suspicacem commovere debeo,  
Vtrumque nostrum ne periclis implicem.  
Tu multa genio et Marte praestabis tuo.  
Expende tu, quam prodidi sententiam,  
Vel si qua melior subeat in mentem via. 235
- Sat me parasse rebus auroram, mei  
Nec non probasse candidam ingenii fidem.  
Non paenitebit. nunc morari haud expedit.  
Bene est; recepit mente consilium puer.  
Vt cuncta genio praestiti usque ad Enniae 240
- Noctes meique dulce delicium thori  
Secunda, quo me diligit, quo sit meus:  
Sic deinde nulli sedulus parcam rei,  
Vt imperandi surgat ad fastigium.  
Aulae clienti cuncta sunt inania, 245
- Pronum nisi habeat Principem rebus suis.  
Si fata fratres annuant everttere,  
Druso remoto (nam levis Nero est labor),  
Quin iste regnet unicus, quis ambigat?  
Aevo Tiberius esse iam nimium gravi 250
- Incepit: aegre membra vires allevant;  
Languoribusque obnoxius perennibus  
Luctatur utramque inter et vitam et necem,  
Ab ore paulum et distat Inferni lacus.  
Vel Imperator destinet, vel quilibet; 255
- Nemo propior est, nemo, ni Caius, potest  
Iam Caesar appellatus ad solium vehi.  
Seianiana vota sat liquent mihi;

Video sat artes subdolas et ambitum.  
 At ipse, qui tot perdidi claros vafer,  
 Ipsum perinde habebo Seianum quoque  
 Ludibrio, quid triste cum metuet minus.  
 Serpit penes iam milites auctoritas  
 Macronis alta, iam videmur intimi  
 Haerere Regi: fata sunt nostra in manu.  
 Solertia opus est; accident fausta omnia.

## Nero

Ne. At dormione? an vigilo? mene somnia  
 Nocturna ludunt? verus an rerum mihi  
 Dat se videndum vultus? ergo vinculis  
 Solutus erro? milite haud cingor truci?  
 Haud insula interceptus aut Coeli aut sali  
 Spectator? egone in Vrbe sum? egone sum Nero?  
 Vix mihi fidem habeo. Numina, o, grates ago  
 Vobis perennes; dexteræ hoc vestrae est opus.  
 Nam si velim censere, quo res ordine  
 Processerit, quo e Pontia exierim modo,  
 Peream profecto, si sciam. vos obiicem  
 Fregistis omnem perfugamque Aeneio  
 Vos appulistis obsecuti littori.

Nihil mihi horum fuerat audendum, nihil  
 Sperare licuit; absque vestro munere  
 Aeternam agebam serus Ixion rotam.  
 Nam quaenam omisi studia? quas artes diu,  
 Cassis tamen successibus, donec dies  
 Decreta vestris adfuit sententiis?

Favete nunquam fessa, dum redeat quies;  
 Quam si annuetis, prodige vestris dabo  
 Ardere in aris victimas, Phoenicios  
 Nec non odores naribus subdam piis.  
 Sed quid ego? in hanc cur contuli terram pedem?

Haec terra patria est mihi, sed hostis hostibus  
 Regnata saevis. qui Tyranni clauditur  
 Domi, Tyranno vivit, haud certe sibi.  
 Caute ambulare, cautius linguam decet  
 Movere parcam; nosco iampridem loci  
 Genium, nec aura fallit expertum improba.

Ne nomen edat fama, ne species sui  
 Se proditrix accuset, hic labor mihi.  
 Inops, inermis, nullibi et tutus mala  
 Tentare fata haud debedo, quem dextera

Nec servet audax nec satelles aeneus.  
 Tantum tueri liceat, o, Drusum meum,  
 Miscere nec non dexteras et alloqui;  
 Quo, ni perennis ira Divorum manet,  
 Sic consulatur rebus afflictæ domus,  
 Vt tot levari cladibus tandem queat.  
 Ardua profecto posco, sed iustissima.  
 Qui mitigatas traxit ad lyram feras,  
 Huic ire, abire non negarunt Inferi.  
 Hic praestat explicare nervos ingeni,  
 Formas me in omnes vertere atque omnem doli  
 Vicem subire, vel ipse si carcer manu  
 Purgandus esset. dignitatem neutiquam  
 Foedat, quod arcta praecipit necessitas.  
 Atqui ultro Apollo pavit Admeti gregem.  
 Tentare demum quamlibet decet viam.  
 Sed ventitantes audio: in nemus fera,  
 Si quem sonum perceperit, pedem refert.

## Centurio

Cent. Nunc illa honeste degit affinem meam  
 Penes recepta Plautiam; et Divum fuit  
 Reperisse munus nocte sub furva locum.  
 Ast oppido provinciam me sentio  
 Cepisse duram, Rege damnatam aspero,  
 Qui foeminam deduxerim coram. bene  
 Vtinam hoc utriusque vertat: implacabilis  
 Est ira Regum nec senescit tempore.  
 Sed cur negarim miles officium Duci?  
 Nullus amor est, qui morte finiri potest;  
 Eius cineribus frigidis quoque serviam.  
 Quicquid futurum est rebus et capiti meo,  
 Intaminatam comprobavero fidem;  
 Ingrata nec sepultis ista manibus  
 Erit voluntas, nostra si manes movent.  
 Quin vero, et uxor ipsa de Probo Ducis  
 Quid non meretur? naufragus, nudus, tremens,  
 Vix ore spirans, indigus rerum omnium  
 Ad insulam natavi, et, ubi nefas opem  
 Sperare dulcem inhospitali in littore,  
 Haec una, quamquam in sordibus, praesto fuit  
 Et vindicavit sortis ex iniuria.

320

325

330

335

340

Porro invenire Drusianam Antoniam  
 Existimo difficile nec, me vertere

Quo debeam, scio iamdiu Romae rудis.  
 Quod si per oras sciscitari et quaerere  
 Velim, videndum est, тuta sitne quaestio,  
 Nec cuilibet fidendum. agere temere est viri  
 Plane inscientis reque nulla exerciti.  
 Hic suspicaces esse nonnihil procul  
 Admonuit animos fama; delatoribus  
 Gaudere valde Principem: caute, hercule,  
 Mihi est agendum, neque movendus est lapis,  
 Qui nostra tundat capita, nos atque opprimat,  
 Quando vel ipsam traheret haec mecum improba  
 Ruina Dominam; solus haud essem reus.  
 Memini viro ducente apud nos spiritum,  
 Dein filio sanctissimis, Antoniam  
 Egisse vitam splendide in Palatio;  
 Post luctu abisse, sordidatis aedibus  
 Actura menses coelibes luxu procul.  
 Quo vero abierit, quando abessem, nescio.  
 Haereo quidem inconsultus atque anceps viae  
 Importuoso in aequore. at necessitas  
 Deliberantem minime, agentem postulat.  
 Simulabo servum quaerere eius me domi,  
 Seu quicquid aliud sugeret melior Deus.  
 Non pauca saepe dura sanantur fere  
 Ex tempore inque agone. quae, si cogites,  
 Pereunt; repente quippe multa suppeditunt,  
 Quae rebus obtestentur in gravissimis  
 Sibi vendicare plurimum casum et Deos.

355

360

365

370

## Chorus

Cho. Sol, qui quadriugis vectus ab axibus  
 Plusquam Regifico Syrmate nobilis  
 Intextus humeris induis aureos,  
 Mundum perpetuo cingis et ambitu,  
 Quam tu quamque soror proxima syderum,  
 Cuius nox dubiis credita cornibus,  
 Et quaecumque micant caetera lumina,  
 Qua vos lege Deus gentibus obsequi  
 Rerum primigena iussit origine,  
 Hanc servatis adhuc et sine crimine  
 Gaudetis reduci condere circulo  
 Aestates homini frugibus uberes,  
 Et ver ac violas ducere pergitis,  
 Autumni et gravidum multiplici sinum

375

380

Foetu. vos patriis cedere ritibus Nescitis stabiles. at genus asperum Iapeti veterem respuit ordinem Semper deterior; de scelere in scelus Lapsu et praecipiti tendit et incubat Irritatque Polum, dum Polus illius Haud curam assiduo munere negligit.	385
Vos septemgeminis collibus additae Arces Romuleae, non sine tristibus Appello lacrymis; te simul alveo Flavo, Tybri pater, dicite seculis Quam primis animas ureret inclytas Vnus laudis amor curaque ad arduam Virtutis gradibus tendere gloriam, Non auctu proprio, sed patriae bono: Transibant in opes omnia publicas.	390
Non corruperat impotens Sublimes animos ambitio neque Regnandi studium et dira cupiditas; Fallax praecipites non Venus egerat, Sudatis aberat luxus ab aedibus; Castam solliciti pauperiem domi Curabant humiles, iustitiam foris.	400
Fasces lectus ad Imperi Ibat iudicio et munere Civium A rastris aliquis. coeca pericula Sic iussit patriae temnere charitas. Hinc tot magnanimae fortia dexterae Manarunt opera, hinc fractus acinaces Medorum cecidit; pulsus et Annibal, Nec non Oceanus paruit ultimus.	410
Ad famam pavitant Indus et Aethiops; Et quocunque diem fert iubar aureum, Nostri transgreditur gloria nominis.	415
Felix Roma quidem, nisi Desissent hominum talia pectora, Mores ni sereret tempus adulteros. Laevo singula Numine Procedunt; periit fides, Exacta est pietas, et pudor exulat.	420
Solers quisque sibi, non patriae studet; Privatas et opes atque potentiam Communi amplificat seque curulum Haeredem statuit funere publico. Aedes dedecori est unius oppidis.	425
Proh Divum atque hominum fidem;	430

Det quisnam, ut redeant ad caput omnia.  
Sed fatis agimur, neque  
Mens assueta dolori  
Non praesaga procellae est;  
Nec deest forsitan esca:  
Quamvis nocte sub alta  
Haud arcana patescant,  
Pronas sentio nubes.

Vos, quae froena rotatis  
Vasti Numina mundi,  
Si flecti prece fas est,  
Fessae quando laborum  
Exhaustum est satis Vrbi,  
Omnem avertite pestem;  
Priscos reddite mores.  
Puro in lumine virtus  
Inconcussa nitescat,  
Virtutemque secuti  
Dura a sorte resurgent.  
Fraudes, ira, libido,  
Vi nulla redditurae,  
Ima in Tartara tendant.

435

440

445

450

**<Actus secundus>**

Drusus, Nero, Centurio

- Dru. Adestne quisquam? neminem video quidem.  
Bene est; manu iam sum in mea et dominus loci.  
Iam dura abegi vincula, erupi e styge  
Interminati carceris; trucem dolo  
Vici Tyrannum. at saepe vertendus mihi  
Est oculus atque auris: sinistram, dexteram  
Oportet explorare; quivis sibilus,  
Quaevis timenda est umbra, seu sim perfuga,  
Seu me renuntient odia Domini reum. 455
- Aurae nec ipsi credo. sed enim magnum est malum  
Hominem imperare hominibus et, quandoquidem  
Sic urgeat necessitas, non optimum  
Praeesse, quem nec ira transversum trahat  
Nec vis amoris, iure sed iusto regat.  
Id si fuisset, Drusus haud foret miser. 460
- Ne. At, at quid huc revertor? haud tuti sumus.  
Dru. Imminet aliquis ad terga, vel videor sonum  
Audire vocis. veste sed sum sordida,  
Hostile ni quod fuerit et domesticum  
Caput, novato me tuebor nomine.  
Male cogitabit iste, si capio fugam. 470
- Ne. Nescio quis hic est. vacua sed semper loca  
Si in Vrbe quaero, nullibi est locus mihi.  
Audere forsan praestat et Divum fidem  
Caute experiri. 475
- Dru. accedit et pubem fovens  
Puer videtur, iure nec melior meo.
- Ne. Quid, si alloquar? non audeo.
- Dru. sed nescio,  
Quid me haud volentem pertrahat. quatit metus;  
Alea tamen sit iacta. magnum incommodum est  
Errare Romae per tenebras advenam,  
Vbi nec viarum nec hominum est scientia. 480
- Ne. Non hic Quirini dicit ex aura genus.  
Dru. Tu, bone vir, esne Romuli cultor soli?  
Ne. Non sum. procul sub alpibus sedes mihi;  
Et nunc secunda volvitur Coelo dies,  
Cum me superba detinent Pomoeria  
Romae imperantis aede digressum mea 485

	Malignitate Praesidis mihi asperi, Quod illigare haud quiverit vitio meam Vaecors sororem. hanc militi nuptum datam Externa misi in rura et arripui fugam. Sic sua febellit Praesidem violentia. Hic porro amicus atque popularis meus Oblatus hospes. invenire at ianuam Haud fas per umbras est, teatrum ni prius Magni reperio. grata, si mihi indices, Res nimis erit.	490
Dru.	non illibenter hac tibi Obsequerer in re; Roma sed pariter mihi Nova est: Pachini natus in Trinacia Vix appuli hos ad Tybridis flavi sinus, Rudis Latini moris et viciniae Omnis. coëgit asper et minitans pater, Cui facere satis haud Iuppiter quidem potest.	495
Ne.	Scilicet eadem sorte iactamur duo; Opem nec uni ferre nunc alter valet.	
Dru.	At hic Neroni vocis est similis sono, Dispar nec aetas, et figura corporis Eadem videtur, unicaque dimensio. Custodiendus ille sed tractu nimis Abest remoto. doleo communem vicem. Sed vana ni me decipit sententia, Si dexteram calcaveris, recta inferes Pedem teatro.	505
Ne.	Drusus anne hic est meus? Sic ille defert ora, sic celsum latus, Sic verba fatur et profecto aequalibus Pubescit annis.	515
Dru.	equidem Drusi mihi Audisse videor nomen ex ore istius. Ni fallit auris, attigi metam: Nero Est frater iste.	520
Ne.	at quomodo e custodia? Incertus haereo.	
Dru.	quando sic placeat tibi, Ibo comes, levabo et aerumnam viae.	
Ne.	Abnuere nequeo, quod mihi est gratissimum: Fratrem tenere videor.	
Dru.	et quidem mihi.	525
Ne.	O Druse, vita carior mihi.	
Dru.	o Nero, Lux mea; beata o monstra, quae Dii perpetrant.	
Ne.	Luduntne spectra? veriorve imaginum	

	Fortuna fulget?	
Dru.	neutiquam fas est mihi Cohibere mente gaudia atque ore osculum.	530
Ne.	Vt te recipio laetus, ut te suavior. Sed vincla nodi quis refregit Gordii? Qua te Minerva vindicasti e carcere?	
Dru.	Longum est referre, quanta pertulerim mala, Quamque habitus, heu, sim barbare et crudeliter; Mens horret ipsa, vox nec aegra sustinet Res ferre detestabiles. Dii talia, Si iusta posco, auctoribus rependite. Hinc fustibus percussus, interdum et truci Collum catena pressus; inde atrocibus	535
	Minis petitus et securi territus Turbaeque sortis infimae ludibrium Vixi sepultus. nec malorum hic exitus: Escam negare dira custodum manus, Quae non negari sueta brutorum ultimo,	540
	Assuevit etiam, cuperem ut adeo e culcitra Tomenta deturbare pellendam ad famem; Horrenda vultu turba, verbo, dextera, Quales profundo Taenarus nutrit specu.	545
	Sic lacrymis et sordibus diu obrutus Nihil, nisi atrox, mente spectabam anxia, Viro aestuanti similis, ut prudentiam Vis morbi adussit atque rationem abstulit,	550
	Cui tristis obversatur ante oculos mali Imago perpes. fluere parietibus crux Modo videtur, nutat ancipi modo Domus fragore; nunc dehiscit horrida	555
	Sub pedibus et fauces aperit atras humus, Nunc ora surgunt aut videntur surgere Immania, et celebribus monstris pudor.	560
	Dum me ista terrent, tanta desperatio Me cepit, ut placeret unam quaerere Mortem, salutem ni liceret, pluribus Ne tristis ultra victitarem obnoxius.	565
	Id propter explorare cunctos exitus Solerter inchoaveram, ut caveam fera Rimatur omnem. quando sublustris mihi Servata negligenter, ecce, ianua	570
	Apparuit nuper, mora nec ulla, exui Suetos amictus, sordidatos sustuli, Quos obtulit Fortuna; clam custodibus Nec non fugae me tradidi. o magnum Dei	
	Donum, quod offers obvium te, te mihi	

- Hac sorte rerum. quicquid id, spero optimum.  
At te quis astus liberavit insula? 575
- Ne. Doleo vicem tuam; mala adeo, prout bona,  
Nam fratribus communia. at luctus meos  
Si voluero requirere et committere,  
Valde ambigam, quos paeferam. iam stigmata  
Toto rigescunt corpore, et sub verbere 580  
Interminato langueo. centurio,  
Miles, satelles, lixa, mirmillo, spado  
Habuere me, quem fingerent signum sibi  
Crudelitatis et furoris; inclytus  
Ille Imperator, qui me haberet durius. 585  
Nunc dira vocum subditarum nomina  
In vulgus occoepere foedum spargere,  
Mihi occidendum iussione Principis;  
Nunc quassat uncos improba infames manus:  
Quae caedis instrumenta sunt servilia 590  
Magis, simul vaesanus ostentat latro.  
Nullus minarum finis et convicii.  
Saepe etiam in apicem scopuli agebant horridi,  
Quasi daturi in coeca praecipitem freta.  
Victus ratio ceu belluarum, sordida, 595  
Enormis, arcta; strata nequaquam, solum  
Pro culcitra et, si durius quicquam solo est.  
Omnia misera, pudenda nec digna auribus.  
Tandem resipui; placuit ex igne egredi,  
Quamquam imminere cernerem pericula 600  
Gravissima, et repente nactus ostium  
Fractum cloacae per tenebras prodii  
Meque aequori commisi et obscoenis vadis,  
Ducente Divum quopiam silentio,  
Donec Latino reddidi me littori. 605  
Exin viarum ambage longa et flexili  
Vrbem assecutus lumine hic fruor tuo.
- Dru. Porro quia minime est putandum, ut optime  
Tu inducis animum pariter, ut credas, tuum,  
Iniussu abisse nos Deorum e vinculis 610  
Atque huc eodem commeasse tempore;  
Imo ad beatum quidpiam est tantus favor.  
Geri quid a nobis queat, quid debeat,  
Reor videndum, quo parentem liberam,  
Quam certa res est clade plus nimio premi, 615  
Praestare liceat, nos et una exolvere  
Angore longo prorsus et formidine.  
Hic explicandum est robur ac nervi ingeni;  
Istum probandi sedulo ad lapidem sumus.

Ne.	Vnum id parabam mente, cum cepi fugam, Et hoc te amabam convenire nomine. Sed arduum opus est, dura consultatio, Rem iure si metimur aequo, plurimum Deliberando quae requirat temporis: Praesidia neque enim habemus ulla, quorum ope Tentemus aliquid; et nihil contingere Deterius ipsis posset ac fieri palam Viri in furore tam cruento pessimi Novisque vetera offensionum intendere. Quemquamne teneat Roma, qui nostram velit Suscipere causam? cum voluntas Principis Aversa, nec Praefectus implacabilis A criminosis abstinet calumniis, Daturus auris irritas semper preces Nostras et omni naviter conatui Semper futurus hostis atrocissimus? Certare durum est, unius potentia Vbi cuncta sub se deprimit iusto procul; Speranda nec mutatio, ni in turpius. Fuit ille semper sanguini infensus suo Eritque semper, dum fruetur spiritu.	620
Dru.	At ille semper non fruetur spiritu; Morbis premuntur viscera, et senium gravat.	
Ne.	An noxios te praeterit nunquam mori?	
Dru.	Quid, si laborem nostra suscipiat manus?	645
Ne.	Ita tibi vilis noxa parricidium est?	
Dru.	Tyrannus ille.	
Ne.	at iudices nos non sumus.	
Dru.	Ego me tueri caede cuiusvis reor Licere: nullum facinus amplum atque utile Patraret aliquis, talium sophismatum Si vim timeret.	650
Ne.	me necessitas potest Movere sola.	
Dru.	quidpiam nec me movet Praeterea. ego quidem vulnus infligam prior Tuoque aperiam nobilem ferro viam.	
Ne.	Sed quo per aeratum agmen irrumpas modo?	655
Dru.	Deus est animus et quidlibet magnum aggredi Nihil veretur. saepe summi improvide Castris in ipsis occubant gladio Duces.	
Ne.	Nonnulla sibi Fortuna permitti iubet.	
Ne.	Detur, sequatur vota successus rei. At nos ab ulciscentibus quis eruat?	660

- Dru. Consulta sub tumultibus quae suppetant?  
 Caeso profecto, a quo timendum aut praemia  
 Speranda, causam nemo curat perditam;  
 Et nostra forte cum patebunt lumina,  
 Pronus favebit quisque percussoribus.  
 Quod si salutem non licebit assequi  
 Nostram, Tyranno solvere humanum genus  
 At est decorum; hoc mentibus solatium. 665
- Ne. Egregium; ut ornem caeteros, memet premam. 670
- Dru. Sperare semper mentis excelsae fuit.
- Ne. Sperare laudo, temere agendum sed nihil.  
 Porro cum agatur maximum negotium,  
 Vterque nocte sub profunda cogitet,  
 Quid expeditum lubrico in facto siet:  
 Dum vivit hostis scilicet, vivit metus. 675
- Tum mane summo comparati proximum  
 Fanum petemus, Diva quo boni ominis  
 Fortuna colitur; quippe nunc ultra simul  
 Nos esse iniquum iudico nostrae rei. 680
- Minus patebit unus, et minor mali  
 Suspicio surget, si seorsum degimus.
- Dru. Probo; tibi et me reddo Fortunae in sinu.
- Cent. Coire debent mane Fortunae in domum?  
 Et Principi vim ferre? sat teneo scelus,  
 Quamquam remotus substi et sero adfui. 685
- Proh quanta plebis infimae est audacia.  
 Haec nacta non est negligentem occasio;  
 Iam quid gerendum sit, mihi in mentem venit.  
 O sancta Coeli quam favetis Numina! 690

## Seianus

- Sei. Servire dura, mehercule, est provincia,  
 Spes ni imperandi servitutem nutriat.  
 Quod si semel adegerit animum ad hanc rem suum  
 Quisquam, suo nec se orbe contentum ferat,  
 Hoc coeptitarit quicquid ad fastigium,  
 Id diligenter persequi atque absolvere,  
 Si vir sit ille, debet, infortunia  
 Parata ne aliis cieat in suum caput.  
 Ego, quem parens natura sat fecit virum,  
 Quamvis equestri nata Vulsiniis loco 700
- Me gens in auras fuderit, Romae novum  
 Ferme, parente scilicet genitum novo,  
 Et cogitavi de imperando fortiter

Tamen et coëgi multa ad illud naviter;  
 Neque ad hanc diem damnare fortunam queo,  
 Neu poenitendum audaciae. ut primum attigi  
 Aulam obsecutus Caesari, solertiam  
 Omnem putavi rite quaerendam mihi,  
 Ingenium ut aequare hominis acre et subdolum:  
 Hinc in labores primus et pericula,  
 Quicquid recusent alii, id amplecti acriter;  
 Idem arrogantis, ambientis nomina  
 Vitans; modestus fronte diffusus pudor;  
 Nec Principi non blandiens lingua et manu,  
 Prout illum amare videram; interdum et bona  
 Consilia subigens sicque vel famam aucupans  
 Habui reiectum. iura benevolentiae  
 Conversa sunt in me omnia; et Domini foris  
 Studens saluti, laudibus, sceptris, rei,  
 Intus paravi, quae meam ad potentiam  
 Facerent viamque sternerent regno mihi.  
 In castra nam collectus excubitor prope,  
 Quo tendit arte miles urbanus mea?  
 Quo tendit aestimatio atque auctoritas  
 Mihi acriter quaesita, tandem nutibus  
 Meis ut omnem pateat obvolvi ordinem?  
 Ipse in Senatum lego, Senatu amolior;  
 Ius fascium do, cui lubet; subdivido  
 Simul curules. ipse collega Imperi:  
 Meae coluntur cum Nerone imagines,  
 Vxorioque iure tango Caesarem.  
 Iactent Agrippina genus atque liberi,  
 Interea ad undas exulent inhospitas.  
 Vt amovere scilicet coepi obiices,  
 Vt luce natum Regis exempti unicum  
 Binosque abegi spe nepotes regia,  
 Me, me tuentur lumina Aeneadum omnia,  
 Et cuncta vergunt maxima in meum decus,  
 Torrentis instar, sponte qui praeceps ruit;  
 Aulaque inani libere solus fruor  
 Successionis pene securus meae.  
 Amant, timent, odere, plusquam et audio  
 Ephaectionem. sed nihil pensi est mihi,  
 Dum naviter curare rem meam datur.  
 Tamen quia metuendus est hostis, iubar  
 Donec tuetur Solis atque auram ebibit  
 Vitalem, et humana ratio est mutabilis,  
 Quin nec sub uno volvitur rerum rota  
 Tenore variosque accidit casus dari,

Tutius id esse existimo totum genus  
Delere prorsus, exules calumniis  
Opprimere, quod mihi est facile, ad ipsam necem.  
Hunc, qui videtur proximus, Caium dolis,  
Quem dum fovere fingo, dum regno paro,  
Obtendo nec non cassibus canam fidem,  
In rete clam compositum et in technas traham.  
Sic luce destituti summi syderis  
Me de sepulchro dentibus nullis petent.  
Odere qui me nempe, mortem his debeo;  
Hostisque, nostrae, est, officit quisquis rei.  
Natura mihi sat fraudibus munit sinum,  
Et cogitanti plura sponte suppetunt.  
Sed nihil agendum hoc tempore, nisi ut omnia  
Servem vigil secunda, quae dies ferat.

## Centurio, Agrippina

Cent.	Quid fecerim, Regina, quid fieri putem Debere posthac, nolui alienae domi Tibi explicare, veritus auritum solum, Oculata tecta atque ora tignorum improba. Nam saeva res est, cui recusent tigrides Adesse crudae, quam referre cogito.	765
Agr.	Quid? facta nobis hostis estne Antonia? Nos ipsa quoque destituit et struit mala? Adeste Numina inferi et superi laris, Novum videte crimen. heu, nusquam fides Secura degit. mene cuncta polluunt Commissa solam? at denique invisum hoc caput Trudatur imo et obruatur Tartaro; Sit meta sorti.	770
Cent.	nulla sit menti inquies, Verenda Princeps; imminet nihil mali, Nec saeva res, quam proferam, temet ferit.	775
Agr.	Imo saluti sternit, ut reor, viam. Quod rite vergat, syderis quando mei Nosco venenum. fare.	780
Cent.	cum de Antonia Rogare coepi convenam frugi et bonum, Prout os ferebat, ille, seu metus foret, Seu vera rerum forsitan ignoratio, Sese negavit scire, quo degat loco, Ac terga vertit protinus. quidam illico, Qui forte iuxta sciscitantem audiverant,	785

	Admussitare, foemina de principe Quid miles Vrbi ignotus adeo quaereret. Ego reduxi exinde dissimulans pedem. Quae parte postquam contigere in altera Atque altera neque illa dissimili exitu, Tum sensi eadem prorsus in formidine Moerentis esse Civitatis incolas, Quam rumor aures tulerat ad meas procul. Diffusus omni scilicet solertiae Animique pendens regredi coepi.	790
Agr.	at tibi	
	Quidni rogetur Plautia, affinis tua? Incuriosam foeminam novi optime: Illam latere posset et Solis iubar, Sat si frequentet alta pulvinaria; Neque expedit movere, quae te detegant, Dum protrahis domi eius occultam moram.	800
Cent.		
	Sed perge, quae nunc suppetunt.	805
Agr.	reversio	
Cent.	Ad lucra fuit haec magna, nec sine numine Reor Deorum: comperi nam proxime Duos in umbris alloquentes invicem Secretiore a caeteris commercio; Non ora sive corporis cultum horrida Prae nocte vidi. restiti sub angulo Latenter arcto (cura ut est mortalium Amans sciendi) immobilisque pendeo.	810
	Sermonis a me tristis illos improbus Avertit ardor; verba nec fas singula Audire. tantum exinde collegi tamen, Quantum reiecta est flamma, quae ad nos pertinet.	815
Agr.	Quae flamma, ni sit noxia, ad nos pertinet?	
Cent.	Dicam, nec esse iudices tum noxiā.	820
	Impia, scelestā, horrenda detestabili Consilia labro in Principis sacrum caput Nebant; et ima voce conventum fuit, Vt mane summo luminis nutu aurei Fortunae ad aedem commeent, fiducia	825
	Muniti iniqua, ut inde principium rei Rite auspicentur.	
Agr.	quid vel hoc nostra interest?	
	An liberari ab hoste quod detur locus?	
Cent.	Non id parabam. quippe res est ardua Virum imperantem tollere, acri militum Septum corona et principum. talem improbi	830
	Nec praeferebant, rite si expendo, indolem,	

	Quae criminum promittat audacissimum. Haud Roma Brutos pariet usque et Cassios. Sed tutiora cogitavi exponere 835 Consulta Dominae. certius nihil puto (Quod nempe veteri iure quodam et ordine Innititur) quam destitutos viribus, Inopes, inermes mole dominantum opprimi, Nec posse miseros cum beatis congredi. Nam quid leoni faciat imbellis lepus? Ergo alia factis ratio tentanda et via: Per obsequia, per supplices iram preces Decet potentum flectere, horum gratiam Captare cultu. saxa non frangit vitrum.	840
	Hortarer, id fortuna cum dedit tibi, Et apta prorsus obtulit se occasio, Vt elabores demereris Caesarem, Lenire saevientis acres impetus, Ambire beneficio, quod oppido inclytum 845 Ducet, saluti viderit si te sua Consulere, clade seposita et iris procul. Id quippe mentem subiit, accedat tua Modo voluntas, ut libellos supplices Tu apte ad illum sedulo exares manu, 855 Venisce queis te nunties ad patrios Colles doloris impetu et fretam ipsius Benignitatis numine ac veniam roges Simulque parricidii indicium feras, Vt caveat, ut praeveniat infandas manus 860 Dignasque geminum poscat ad poenas caput. Ab ore pignus tale ne temnas meo Amoris officiique: non inutilem Sumes laborem, Domina. cum de sanguine Res est, amicus ille habetur maximus, 865 Qui sclera defert Regibus, qui praemonet Vitaeque eorum vindicem sese exhibit. Nil charius vita viro et sceptris Duci est. Feram libellos ipse; ne cures modum.	855
Agr.	Ingens opus proponis et plane arduum.	870
Cent.	At magna cuncta gesta sunt in arduo.	
Agr.	Nimis ille durus, hostis est nimis mihi. Quae debuere charitatem, gratiam, Opes, honores Nurui ab ipso quaerere, Ingens honesti cura, supra foeminam 875 Ad magna natum pectus, in malum omnia Vergunt et animo in perditio invidiam creant; Culpa est mereri, noxa naturae favor.	

- Post tot labores, stemma quo summum cadit:  
 Eius saluti facinus ingratum ordior,  
 Qui tanta nobis damna, tam saeva intulit.  
 Servare quam vos mallem et in tutum dare  
 Isto soluta munere et solertia!  
 Sed quid ego? vestrum denique in bonum et meum  
 Spes, vota tendunt; falsa non utinam sient:  
 Natura falli est maximo invisis Iovi.  
 Sperare porro praestat atque haec mittere.  
 Cent. Hoc, indolem, est, Regina, quod decet tuam.
- 925
- 930

## Chorus

- Cho. Iam nox adulta circuit  
 Telluris udae cardines  
 Mortaliumque corpora  
 Labore fessa liberat.  
 Iam spirat umbras aëris  
 Circumvolutus ambitus  
 Nec luce pascit lumina,  
 Curru diurnae lampadis  
 Orbem relapso ad alterum.  
 Tantum minora sydera  
 Edocta more militum  
 Ad castra noctis excubant.  
 Stant cuncta sub silentio  
 Laetae quieti obnoxia.  
 A me sed exulat sopor,  
 Nec finis aegritudinis.  
 Nam quis sub axe syderum  
 Aut venenatos agat inter angues  
 Tutus in saxo sitiente vitam?  
 Aut sub ardenti positus camino  
 Vitet offensas volucris favillae?  
 Nulla vis illis valet ad salutem:  
 Cuncta naturae genium sequuntur,  
 Nec sciunt ulli nocitura collo  
 Parcere. o nobis male fausta sedes  
 (Quippe sermonem facit hora tutum),  
 Roma, non Roma es, gravidum sed igni  
 Ilium semper recalantis irae;  
 Semper infandae luis ausa linguae  
 Et maritalis violata lecti  
 Iura. commisit sceleratus error  
 Quicquid antiquus, patimur nepotes;
- 935
- 940
- 945
- 950
- 955
- 960